
 

 

 Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

pag. 1 

 

COPIA CONFORME 

 

SETTORE 1^ AFFARI GENERALI - STATISTICA - SERVIZI SOCIALI – CULTURALI -  

DEMOGRAFICI 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N.63 del 01-02-2020 

N.   del Registro generale 

 

 

Oggetto:  

UTILIZZO TEMPORANEO E PARZIALE DELLA DIPENDENTE VALENTINA 

MERCURI PRESSO IL COMUNE DI VISSO - AUTORIZZAZIONE E APPROVAZIONE 

SCHEMA DI CONVENZIONE 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

 

 

 

VISTO l’art.1, comma 124 della legge n. 145 del 30.12.2018 (c.d. “Legge di bilancio 2019”) 

in vigore dal 1^ gennaio 2019, il quale prevede testualmente che: 

“124. Al fine di soddisfare la migliore realizzazione dei servizi istituzionali e di conseguire 

una economica gestione delle risorse, gli enti locali possono utilizzare, con il consenso dei 

lavoratori interessati, personale assegnato da altri enti cui si applica il contratto collettivo 

nazionale di lavoro del comparto funzioni locali per periodi predeterminati e per una parte 

del tempo di lavoro d'obbligo, mediante convenzione e previo assenso dell'ente di 

appartenenza. La convenzione definisce, tra l'altro, il tempo di lavoro in assegnazione, nel 

rispetto del vincolo dell'orario settimanale d'obbligo, la ripartizione degli oneri finanziari e 

tutti gli altri aspetti utili per regolare il corretto utilizzo del lavoratore. Si applicano, ove 

compatibili, le disposizioni di cui all'articolo 14 del contratto collettivo nazionale di lavoro 

del comparto delle regioni e delle autonomie locali del 22 gennaio 2004.” 

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell'art. 14 CCNL 22.1.2004 del personale del comparto 

Regioni ed Autonomie Locali, gli enti locali, al fine di soddisfare la migliore realizzazione dei 

servizi istituzionali e di conseguire una economica gestione delle risorse, possono utilizzare, 

con il consenso dei lavoratori interessati, personale assegnato da altri enti per periodi di tempo 

predeterminati mediante convenzione e previo assenso dell'ente di appartenenza;  

 

VISTO in particolare il comma 1^ del citato articolo 14 del C.C.N.L. del 22 gennaio 2004, del 

personale del comparto Regioni ed Autonomie Locali, recante: "Personale utilizzato a tempo 

parziale e servizi in convenzione", che così recita:  



  

pag. 2 

 

"1. Al fine di soddisfare la migliore realizzazione dei servizi istituzionali e di conseguire una 

economica gestione delle risorse, gli enti locali possono utilizzare, con il consenso dei 

lavoratori interessati, personale assegnato da altri enti cui si applica il presente CCNL per 

periodi predeterminati e per una parte del tempo di lavoro d'obbligo mediante convenzione e 

previo assenso dell'ente di appartenenza. La convenzione definisce, tra l'altro, il tempo di 

lavoro in assegnazione, nel rispetto del vincolo dell'orario settimanale d'obbligo, la 

ripartizione degli oneri finanziari e tutti gli altri aspetti utili per regolare il corretto utilizzo 

del lavoratore. La utilizzazione parziale, che non si configura come rapporto di lavoro a 

tempo parziale, è possibile anche per la gestione dei servizi in convenzione.”  

 

CONSIDERATO altresì che il CCNL per il comparto Funzioni Locali del 21.5.2018 non ha 

modificato né abrogato l’istituto dell’utilizzo a tempo parziale di personale previsto dal 

richiamato art. 14 del CCNL del comparto Regioni – Autonomie Locali del 22.01.2004 e, 

pertanto, tale disciplina risulta essere tutt’ora applicabile in quanto l’art. 2, comma 8, del 

CCNL 21.05.2018 Funzioni Locali prevede, infatti testualmente che: “Per quanto non 

previsto, continuano a trovare applicazione, in quanto compatibili con le previsioni del 

presente contratto o non disapplicate, le disposizioni dei precedenti CCNL”;  

 

DATO ATTO che il Comune di Camerino ha indetto una procedura di mobilità volontaria tra 

enti per la copertura a tempo pieno e indeterminato di n. 1 posto di Istruttore Amministrativo 

– Cat. C – presso il Servizio Servizi Demografici di questo Ente; 

 

VISTO che è risultata vincitrice di tale procedura la Dr.ssa Mercuri Valentina, dipendente del 

Comune di Visso a tempo indeterminato e con medesimo profilo; 

 

DATO ATTO che è stata disposta la cessione del contratto individuale di lavoro della 

suddetta dipendente dal Comune di Visso a quello di Camerino con decorrenza 1.2.2020; 

 

 

ATTESO che il Comune di Visso, con nota n. 653 del 21.01.2020, assunta al prot. n. 1413 del 

21.01.2020, ha richiesto al Comune di Camerino la possibilità che la dipendente Mercuri 

Valentina possa continuare a prestare servizio, anche dopo il trasferimento, in posizione di 

comando per un giorno a settimana, per un periodo presunto di 3 mesi, onde permettere il 

regolare svolgimento degli adempimenti dell’ufficio servizi demografici, oltre che a 

consentire al Comune di Visso di trovare soluzioni per la copertura del posto resosi vacante; 

 

PRESO ATTO del consenso a tale procedura espresso dalla dipendente interessata; 

 

RITENUTO, nell’ottica di una fattiva collaborazione tra enti, di aderire alla richiesta del 

Sindaco del Comune di Visso, autorizzando la dipendente Mercuri Valentina a  prestare la 

propria attività lavorativa per un  giorno a settimana del tempo di lavoro d'obbligo (il martedì 

– 9 ore - per il mese di febbraio 2020 e il venerdì – 6 ore - per i mesi di marzo e aprile 2020), 

mediante convenzione che ne disciplini l'utilizzo, secondo il dettato contrattuale di cui sopra;  

 

RITENUTO stabilire la durata del periodo di utilizzazione della sig.ra Mercuri Valentina tra i 

due Enti (Comune di Camerino e Comune di Visso) dalla data di stipula della convenzione e 

fino al 30.04.2020; 

 

VISTO lo schema di convenzione, che viene allegato al presente atto per farne parte 

integrante e sostanziale sotto la lettera "A", mediante il quale sono stati disciplinati i termini 

necessari all'instaurazione del rapporto di che trattasi e, nello specifico: la durata del periodo 



  

pag. 3 

 

di utilizzazione (dalla data di stipula della convenzione sino al 30.04.2020), il tempo di lavoro 

e la relativa articolazione tra i due Enti (Comune di Camerino e Comune di Visso), la 

ripartizione degli oneri e i conseguenti adempimenti reciproci, oltre ad ogni altro aspetto 

ritenuto utile per una corretta gestione del rapporto di lavoro;  

 

ATTESO  che gli oneri retributivi (comprensivi degli oneri previdenziali ed assistenziali, 

delle ritenute di legge ed escluso il salario accessorio) di competenza del datore di lavoro 

saranno corrisposti dal Comune di Camerino il quale sarà rimborsato dal Comune di Visso nei 

tempi e secondo le modalità indicate nel dispositivo;  

 

VISTO l’art. 53 e seguenti del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;  

 

ATTESO che il presente provvedimento non comporta nuove o maggiori spese, per cui si 

renda necessario provvedere all’apposito atto di impegno;  

 

D E T E R M I N A 

 

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di autorizzare  l’utilizzo della Sig.ra Mercuri Valentina, dipendente a tempo 

indeterminato del Comune di Camerino, profilo professionale di Istruttore 

Amministrativo, categoria C,  in assegnazione per n. 1 giorno a settimana (il martedì – 9 

ore - per il mese di febbraio 2020 e il venerdì – 6 ore - per i mesi di marzo e aprile 2020) 

presso il Comune di Visso e fino al 30.04.2020, decorrenti  dalla sottoscrizione di 

specifica convenzione, secondo le discipline di cui all'articolo 1 comma 124 della legge n. 

145/2018 e dell’art. 14 del C.C.N.L. comparto Regioni – Autonomie Locali del 22 

gennaio 2004 "Personale utilizzato a tempo parziale e servizi in convenzione"; 

 

3) Di approvare lo schema di convenzione da sottoscrivere con il Comune di Visso, 

disciplinante tutti gli aspetti del rapporto di che trattasi, schema che si compone di n. 8 

articoli e che, allegato al presente provvedimento sotto la lettera "A", ne forma parte 

integrante e sostanziale; 

 

4) Di dare atto che al Comune di Camerino - Amministrazione di appartenenza della 

dipendente Mercuri Valentina - compete l’onere esclusivo di corrispondere il trattamento 

retributivo fondamentale, corrispondente al profilo professionale posseduto dal suddetto; 

 

5) Di dare atto che sarà obbligo del Comune di Visso il rimborso al termine del comando 

di tutte le spese (fondamentali e accessorie, oltre agli oneri riflessi) sostenute dal Comune 

di Camerino in favore della Sig.ra Mercuri per il periodo di durata della convenzione; 

 

6) Di dare atto che questo ente si riserva di revocare in qualsiasi momento l’utilizzo in 

convenzione del dipendente, ripristinando il rapporto di servizio funzionale, con preavviso 

non inferiore a 5 giorni qualora esigenze istituzionali, organizzative o funzionali 

comportino la necessità del rientro del dipendente. 

Il presente atto viene trasmesso in copia, per quanto di competenza, ai seguenti uffici: 

- Sindaco 

- Segretario 

- Ufficio Personale 

- Sig.ra Mercuri Valentina 



  

pag. 4 

 

- Albo 

 

 

 

Il Responsabile del Settore 1^ 

Affari Generali - Statistica - Servizi Sociali - 

Culturali - Demografici 

F.to Dr. Francesco Maria Aquili 

PARERI: 

 REGOLARITA' CONTABILE  

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e 

si attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa.  

 

01-02-2020  

Il Responsabile del Settore 2^ 

Bilancio – Programmazione – Tributi - 

Economato - Risorse umane 

F.to Dr. Giuliano Barboni 

 

La presente è copia conforme all’originale 

Camerino, 01-02-2020  

Il Responsabile del Settore 1^ 

Affari Generali - Statistica - Servizi Sociali - 

Culturali - Demografici 

 Dr. Francesco Maria Aquili 

 

__________________________________________________________________________ 

 

Certificato di pubblicazione 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata, in data odierna, all’Albo Pretorio del 

Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

Pubblicazione n. 401 

 

Camerino, 24-02-2020  

      Il Responsabile del Settore 1^ 

Affari Generali - Statistica - Servizi Sociali - 

Culturali - Demografici 

    F.to Dr. Francesco Maria Aquili 

 


